
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

il Decreto di nomina prot. n. 3704/70 del 27/08/2024 con il quale alla Dott.ssa

Elisabetta Schirru sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Governance

VISTI

Legge regionale 08 maggio 2025, n.12 Legge di stabilità regionale 2025 Pubblicata

nel Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) 9 maggio

2025, n. 28

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13, recante: “Bilancio di previsione 2025-

2027”, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna

(BURAS) 9 maggio 2025, n. 28;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58) e le relative norme di attuazione;

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del n. 845/1978;

la L.R. 47/1979, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale in

Sardegna”;

il D.P.G.R. 172/1986 che approva il Regolamento di attuazione degli articoli 22, 16,

18 e 28 della citata L.R. n. 47/1979;

la Legge regionale 31/1998,e ssmmii concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione", ed in particolare gli articoli 22, 23 e

25 sulle responsabilità dirigenziali ed i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

il Decreto dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1/1181 del 14 febbraio 2024, avente ad oggetto “Nuovo assetto

organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale

VISTI

IL DIRETTORE

NOMINA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE - AVVISO PUBBLICO PER LA

SELEZIONE DELLE ATS MISURA “F.I.L.O. SARDEGNA – FILIERE INNOVAZIONE

LAVORO OCCUPAZIONE”, DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE N. 23/27 DEL

03.07.2024 E N. 15/23 DEL 19.03.2025, APPROVATO CON DETERMINAZIONE N.

1704 DEL 16.04.2025 PROT. N. 25929 DEL 16.04.2025 –

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Governance della Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 27.04.2016,

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(General Data Protection Regulation - GDPR);

il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE)

n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309

/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541

/2014/UE e abroga il regolamento (UE) n. 966 /2012;

VISTI

la Delibera della Giunta Regionale DGR 15/23 del 19.03.2025, con la quale la Giunta

Regionale, fermi restando gli indirizzi strategici già impartiti, ha deliberato di sostituire

la fonte di finanziamento inizialmente individuata sul Programma GOL PNRR con

equivalenti risorse pari a 16 milioni di euro a valere sul Fondo Sociale Europeo

(FSE+) FSE+ sull’obiettivo ESO4.1, in modo da assicurare maggiore coerenza con le

politiche di sviluppo regionale e con le risorse immediatamente disponibili.

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale DGR 23/27 del 3.07.2024 con la quale la Giunta

Regionale ha definito una nuova politica strutturale di sistema denominata “F.I.L.O.

Sardegna – Filiere Innovazione Lavoro Occupazione”, sostenendo la costituzione di

una rete di soggetti, in alcune filiere strategiche dell'economia regionale, a beneficio

delle imprese che operano in dette filiere;

VISTA

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.

241 /1990 e del Codice di comportamento; di aver acquisito le dichiarazioni e valutato

l’assenza di conflitti di interessi, come previste dalla normativa, da parte degli istruttori

e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio

operato all’esito del procedimento;

DATO ATTO

della Formazione Professionale dei Servizi per il Lavoro della Direzione generale del

lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

la Determinazione n. 3046 del 20.06.2025 di rettifica dell'avviso per la selezione delle

ATS misura “F.I.L.O. SARDEGNA – FILIERE INNOVAZIONE LAVORO

VISTA

la Determinazione n. 2620 del 03.06.2025 di differimento dei termini di presentazione

delle domande dell'avviso per la selezione delle ATS misura “F.I.L.O. SARDEGNA –

FILIERE INNOVAZIONE LAVORO OCCUPAZIONE”, Deliberazioni di Giunta

Regionale N. 23/27 DEL 03.07.2024 E N. 15/23 DEL 19.03.2025

VISTA

la Determinazione n. 1704 del 16.04.2025 di approvazione dell'avviso della misura “F.

I.L.O. SARDEGNA – FILIERE INNOVAZIONE LAVORO OCCUPAZIONE”,

Deliberazioni di Giunta Regionale N. 23/27 DEL 03.07.2024 E N. 15/23 DEL

19.03.2025

VISTA

la determinazione n.1696 prot.25825 del 16.04.2025 di rilascio del parere di

conformità sull'Avviso in oggetto da parte dell'Autorità di Gestione del PR FSE+

Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità;

la Scheda istruttoria prot. n.25775 del 15.04.2025 e la Scheda del referente di priorità

prot. n.25781 del 15.04.2025finalizzate al rilascio del sopraddetto parere;

VISTE

L'Avviso di preinformazione della misura “F.I.L.O. Sardegna – Filiere Innovazione

Lavoro Occupazione”, approvato con Determina del Direttore del Servizio

Governance della Formazione Professionale dei Servizi per il Lavoro n.6746, prot.n.

90312 del 23.12.2024.

VISTO

la Determinazione n. 81510/5949 del 29.11.2024 di approvazione del Vademecum

operativo per la progettazione didattica, vers. 2.0 (Appendice 3);

VISTA

la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6166 final del 25.8.2022 che

approva il programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" per la Regione Sardegna in Italia. CCI

2021IT05SFPR013;

VISTA

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento

(UE) n. 1296/2013;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

Le Commissioni di valutazione per ciascuna filiera sono così composte:

Agrifood:

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, sono nominate le commissioni ai sensi

dell'art.15 dell'Avviso Pubblico per la selezione delle ATS, Misura "F.I.L.O. Sardegna

- Filiere Innovazione Lavoro Occupazione", Deliberazioni della Giunta Regionale n. 23

/27 del 03.07.2024 e n. 15/23 del 19.03.2025, approvato con determinazione n. 1704

del 16.04.2025 prot. n. 25929 del 16.04.2025 e rettificato con determinazione n.3046

del 20.06.2025 .

ART.1

DETERMINA

opportuno procedere alla nomina delle commissioni deputate alla valutazione delle

proposte ai sensi dell'art.15 dell'Avviso Pubblico per la selezione delle ATS, Misura "F.

I.L.O. Sardegna - Filiere Innovazione Lavoro Occupazione", Deliberazioni della

Giunta Regionale n. 23/27 del 03.07.2024 e n. 15/23 del19.03.2025, approvato con

determinazione n. 1704 del16.04.2025 prot. n. 25929 del16.04.2025 e rettificato con

determinazione n.3046 del 20.06.2025 .

RITENUTO

le Domande di Candidatura Telematica pervenute alla data del 22.09.2025 ore 12:00,

secondo le modalità previste dal citato avviso e che è necessario procedere alle

attività di valutazione e istruttoria sulle DCT.

CONSIDERATE

la Determinazione n. 4383 del 04.09.2025 di approvazione delle FAQ al 3.09.2025,

interpretazione e termine ricezione nuove FAQ dell'avviso per la selezione delle ATS

misura “F.I.L.O. SARDEGNA – FILIERE INNOVAZIONE LAVORO OCCUPAZIONE”,

Deliberazioni di Giunta Regionale N. 23/27 DEL 03.07.2024 E N. 15/23 DEL

19.03.2025

VISTA

la Determinazione n. 4174 del 07.08.2025 di differimento dei termini di presentazione

delle domande dell'avviso per la selezione delle ATS misura “F.I.L.O. SARDEGNA –

FILIERE INNOVAZIONE LAVORO OCCUPAZIONE”, Deliberazioni di Giunta

Regionale N. 23/27 DEL 03.07.2024 E N. 15/23 DEL 19.03.2025

VISTA

OCCUPAZIONE”, Deliberazioni di Giunta Regionale N. 23/27 DEL 03.07.2024 E N. 15

/23 DEL 19.03.2025



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

ANNALISA MONNI - Dirigente presso LAORE Sardegna in qualità di Presidente

ANTONIA  ATZORI - Funzionario presso ARGEA in qualità di Commissario

EMANUELA ATZORI - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario e Segretario

Vino e beverage;

RAFFAELLA MELIS - Dirigente presso la D.G. del Lavoro in qualità di Presidente

LAURA SERRA - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario

PAOLO LANZA -Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario e

Segretario

Costruzioni;

GIULIANO PATTERI -  Dirigente presso Ente Acque della Sardegna in qualità di

Presidente

EMANUELA LAI - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario

PAOLO LANZA - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario e

Segretario

Ricettività turistica e servizi dell'accoglienza;

PIERANGELO LUCIO OROFINO - Dirigente presso la D.G. del Turismo in qualità di

Presidente

SARA SANNA - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario

EMANUELA ATZORI -  Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario e Segretario

Ristorazione;

ANGELA MARIA DEDOLA -Dirigente presso la D.G. del Turismo in qualità di

Presidente

FRANCESCO CARBONI - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

PAOLO LANZA - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario e

Segretario

Servizi di cura alle persone;

MARIKA BATZELLA -  Dirigente presso la D.G. delle politiche sociali in qualità di

Presidente

VALENTINA MINNEI -   Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario

PAOLO LANZA - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario e

Segretario

Cantieristica nautica da diporto;

ELISABETTA SCHIRRU - Dirigente presso la D.G. del Lavoro in qualità di Presidente

MARCO NASEDDU -Funzionario presso il C.R.P. in qualità di Commissario

EMANUELA ATZORI -  Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario e Segretario

Ambiente e energia;

DANIELE SIUNI -  Dirigente presso la D.G. della difesa dell'Ambiente in qualità di

Presidente

CRISTINA COSSU -  Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario

PAOLO LANZA -Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di Commissario e

Segretario

Innovazione digitale e new media;

GIORGIO PISANU - Esperto esterno - in qualità di Presidente

GABRIELE CONFORTI - Funzionario presso il C.R.P. in qualità di Commissario

EMANUELA ATZORI - Funzionario presso la D.G. del Lavoro in qualità di

Commissario e Segretario



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

                                                           Il Direttore del Servizio Governance

                                                            della Formazione Professionale e 

                                                            dei Servizi per il Lavoro

                                                           Dott.ssa Elisabetta Schirru

                                                         (Firma digitale)

 

la versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna e www.regione.sardegna.it, sul sito tematico

www. sardegnalavoro.it;

ART.4

Le attività che tutti i Componenti delle Commissioni svolgeranno nell’ambito della

costituenda Commissione sono da intendersi a titolo gratuito, per i membri interni

devono essere ricondotte ad attività proprie istituzionali della struttura di

appartenenza e saranno, pertanto, espletate unicamente per ragioni di servizio senza

alcun compenso e/o rimborso da parte della medesima Amministrazione regionale;

ART.3

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

- ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet

della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’ apposita sezione “Bandi e gare” del menu

“Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro;

- ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della Regione, ai sensi

degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito Internet

della Regione Sardegna.

La presente Determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione; è

comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

______________________________________________________________________________



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

Documento firmato digitalmente in conformità alle disposizioni di cui al d.lgs. 7 marzo 2005 n.82, codice

dell’amministrazione digitale I documenti sottoscritti mediante firma digitale costituiscono copia originale ad

ogni effetto di legge ai sensi del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. Ai sensi dell’art. 45, comma1, del D.lgs. 82

/2005.

 


		2025-10-06T09:28:48+0200
	ELISABETTA SCHIRRU
	Firmato digitalmente da


		2025-10-06T09:28:55+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




